
 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA 
 

 
 

 
  

 

Moção CN‐RBMA Nº 04/2013                                                      São Paulo 21 de fevereiro de 2013 
 
 
 
Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Geraldo Alckmin 
M.D. Governador do Estado de São Paulo 
 
 
MOÇÃO 4 
 
 
TEMA: Empreendimentos no Município de São Sebastião que colocam em risco o Bioma Mata 
Atlântica na Região. 
 
O Conselho Nacional da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica ‐ CN‐RBMA, reunido em sua 22.ª 
Reunião Anual, realizada em São Paulo, de 03 a 05 de dezembro de 2012.  
 
 
CONSIDERANDO: 
 

 Que estão ocorrendo no país, graves  retrocessos na área ambiental em âmbito nacional 
como, por exemplo, a alteração do Código Florestal; 

 

 Que  está  em  processo  de  revisão  o Decreto  Estadual  nº  49.215/04  que  regulamenta  o 
Gerenciamento Costeiro do Litoral Norte Paulista; 

 

 Que a Região de São Sebastião sofre pressões para o  desenvolvimento com diversos mega  
projetos tais como: 
‐ a proposta de ampliação do Porto de São Sebastião; 
‐  a  instalação  da  Indústria  do  Petróleo  e  Gás  da  Petrobrás  em  Caraguatatuba    e  seus 
projetos correlatos: 
‐ instalação do suporte offshore do Pré‐Sal (área do porto que serve de apoio à construção 
de toda a estrutura náutica necessária); 
‐ proposta de ampliação do Píer de atracação do Terminal Marítimo Almirante Barroso – 
TEBAR; 
‐ ampliação da Unidade de Tratamento de Gás Natural em Caraguatatuba – UTGCA 
 

 Que a  somatória  sinérgica destes empreendimentos colocam em  risco a Conservação do 
Bioma  da  Mata  Atlântica  e  dos  ecossistemas  marinhos  adjacentes,  inclusive  aqueles 



 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA 
 

 
 

 
  

declarados  como Unidades de Conservação Estadual e  reconhecidos pela UNESCO  como 
integrantes da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica.  
 
RESOLVE: 
 
Solicitar  ao  Senhor  Governador  do  Estado  de  São  Paulo  que  o  processo  de  revisão  do 
Gerenciamento Costeiro (GERCO) do Litoral Norte Paulista seja orientado por busca de um 
desenvolvimento que ocorra em harmonia com os ecossistemas da região e seu equilíbrio; 
mantendo  o    zoneamento  existente,  já  consolidado,  assegurando  que  não  ocorram 
retrocessos    e    que  se  promova  os  avanços  ambientais  na  proteção  e  conservação  do 
Bioma da Mata Atlântica e ecossistemas marinhos adjacentes. 
 

 
 
 

 
 
 
 

CLAYTON FERREIRA LINO 
Presidente do Conselho Nacional da 
Reserva da Biosfera da Mata Atlântica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C/c  
Ilm.ª Sra. Dilma Rousseff – Presidenta da República 
Ilm.ª Sra. Isabella Mônica  Vieira Teixeira – Ministra de Estado do Meio Ambiente 
 
 


